市からの
　お知らせ

令和４年度所得（課税）証明書等
の交付申請

6/1 ㈬から、令和 4年度所得（課税）証明書等
の交付申請ができます。なお、市民税課窓口での
混雑緩和のため、所得（課税）証明書と法人市民
税の営業証明書の交付を下記のとおり行います。
とき 6/2 ㈭～ 30㈭ 9：00～ 17：00
　（土・日曜日を除く。ただし、日曜日については、市民
窓口課休日窓口で発行のみ可能※無申告の方は除く）
ところ　本庁舎２階２０２会議室
持ち物 本人確認ができる身分証明書（運転免許
証、マイナンバーカードなど）※本人または同居
の親族以外の方が申請される場合は、委任状

※住民票などを一緒に交付希望の方は、市民窓口課証
明発行窓口においても、令和４年度の所得（課税）
証明書の交付申請ができます。

■ コンビニ等での交付について
マルチコピー機を利用したコンビニ等での交付
は、メンテナンスのため６/１㈬正午からとなります。
※ コンビニ交付サービスは、通常６:30～ 23:00まで
利用できます。また、所得（課税）証明書の交付は
令和 4年度分のみです。

市民税課（☎ 76‐1182）

国民健康保険税率等が変わります

＜令和 4年度の国民健康保険税率等について＞
令和 4年度は資産割税率を廃止し、所得割税率、被保険者均等割額、世帯別平等割額を改正します。
■ 税率等

保険医療課（☎76‐1123）

＜未就学児に係る均等割軽減について＞
　子育て世帯の負担軽減を図るため、令和 4年度分から国民健康保険に加入している未就学児に係る均
等割額の 5割を減額します。（※低所得者世帯に係る保険税の軽減世帯は、軽減後の均等割額からさらに
5割を減額します）

所得割税率 （%） 資産割税率 （%）被保険者均等割額（円）世帯別平等割額（円）

令和 4年度
基礎課税分 4.70 - 24,600 21,200
後期高齢者支援金等分 1.79 - 8,800 6,600
介護納付金分 1.48 - 8,600 5,700

未就学児に係る令和 4年度被保険者均等割額（円）
（基礎課税分と後期高齢者支援金等分の合計）

7割軽減世帯の子 5,010
5 割軽減世帯の子 8,350
2 割軽減世帯の子 13,360
軽減なし世帯の子 16,700

　軽減制度は、市民税課に所得申告がされていないと適用されません。
　市県民税は非課税となる公的年金等（遺族・障害年金等）のみを受給の方、収入が無く、市県民税の
申告を行う予定のない方であっても、申告をお願いします。
★令和4年度分の国民健康保険税納税通知書は、6月中旬（予定）に送付します。
★社会保険等に変わったときは手続きが必要です。

メナード美術館　別館補修工事と
駐車場の利用について

6 月末頃まで、別館アネックス外壁の補修工事を
行っています。「所蔵企画展 版画＆版画 12 人の表
現者たち」会期中（開催中～6/26）は、工事のた
め駐車場の一部が利用できません。車いす用駐車場
は下図の位置となります。それに伴い仮設スロープ
を正面アプローチに設置しますのでご利用ください。

メナード美術館（☎ 75‐5787）

↑本館

ア
ネ
ッ
ク
ス P

P

P
仮
設
ス
ロ
ー
プ

出入口▶
▲

出入口

車いす用
駐  車  場

立入禁止
エリア

62022
5.15広報

審議会などの会議の公開状況・情報公開
実施状況・不服申立て処理状況

総務課（☎ 76‐1180）

■ 審議会などの会議の公開状況
（R3.4/1 ～ R4.3/31）
市が主催する審議会などのうち、令和 3年度に公開された会議の数、傍
聴された方の人数は右のとおりです。
※公開される会議は、市ホームページおよび情報公開コーナー（本庁舎１階）
でお知らせしています。
※新型コロナウイルス感染症の影響等により、対面での会議を中止し書面によ
る開催としたものは、公開した会議数のほかに9件ありました。

■ 情報公開実施状況
（R3.4/1 ～ R4.3/31）
令和３年度に市に行政文書または自己情報の開示請求があった件数およびその決定の状況は、次のとおりです。

※情報公開条例に基づく不開示決定 7件のうち5件は、文書不存在によるものです。
※個人情報保護条例に基づく不開示決定 2件は、文書不存在によるものです。

計

公開した会議数 105

傍聴人数 68

情
報
公
開
条
例
に
基
づ
く
開
示

実施機関 市
長

教
育
委
員
会

選
挙
管
理
委
員
会

水
道
事
業
管
理
者

下
水
道
事
業
管
理
者

消
防
長

計

請求件数 148 40 1 13 5 4 211

決
定
件
数

開示 96 21 0 8 5 3 133

一部開示 47 17 1 5 0 1 71

不開示 5 2 0 0 0 0 7

個
人
情
報
保
護
条
例
に
基
づ
く
開
示

実施機関 市
長

教
育
委
員
会

計

請求件数 21 1 22

決
定
件
数

開示 17 1 18

一部開示 2 0 2

不開示 2 0 2

種類 件数
不服申立て 審査請求・審査申出 3

裁決などの内容
一部認容 1
棄却 1
却下 1

■不服申立て処理状況
（R3.4/1 ～ R4.3/31）
令和 3年度に市に不服申立てがあった件数および裁決などの
内容は右のとおりです。

お住まいの地区の地域包括支援センターが分からない場合は、地域包括ケア推進課（☎76‐1188）までご相談ください。

センター
知ってる？
地域包括支援センター

●南部地域包括支援センターケアタウン小牧　（☎71‐2100）
●小牧地域包括支援センターふれあい　　　　（☎77‐2893）
●味岡地域包括支援センター岩崎あいの郷　　（☎75‐3956）
●篠岡地域包括支援センター小牧苑　　　　　（☎78‐7530）
●北里地域包括支援センターゆうあい　　　　（☎43‐2260）

困ったときには、お近くの地域包括支援センターへ
ご相談ください。

地域包括支援センターでは、消費者被害
防止に向けて啓発を行っています。

   「特殊詐欺の被害に遭わない為にどんなことに気

をつければよいのだろう」「消費者被害の最新手口

を知りたい」「訪問販売の被害に遭ったらどこに相

談するのか」等、お気軽にご相談ください。

    相談は無料です。

消費者被害に遭わない為に消費者被害に遭わない為に

7 2022
5.15 広報

６/1㈬から、下水道の供用開始区域を拡大しま
す。対象は、池之内字森之越、池之内字山下、池
之内字妙堂の各一部、合計6.3haです。
５/17 ㈫～ 31㈫に、上下水道業務課で関係図
書を縦覧します。
　供用開始区域は、下水道法で公共下水道への接
続が義務づけられています。下水道接続へのご理
解、ご協力をお願いします。

■ 令和 4年６月１日 公共下水道供用開始区域
（地図および凡例）

　　　　　　　　　　凡　例
令和 4年６月１日
公共下水道供用開始区域

■ トイレの水洗化は融資あっせん制度で
市ではくみ取り便所を水洗便所に改造したり、

浄化槽を撤去して下水道に接続する資金の融資
あっせん制度を設けています。

詳しくは市ホームページ▶

下水道供用開始区域を拡大します
―きれいな水の流れる美しいまちへ―

上下水道業務課（☎ 79‐1407）

市実施人間ドック・がん検診等の
申込について

市民病院 健診センター
（〒４８５‐８５２０ 常普請１‐２０ ☎ 76‐6100）
▶申込方法　往復はがきに①住所②氏名・ふりがな
　③日中連絡のつく電話番号を記入し健診センター
※ 抽選により受付番号・受付日時を返信はがきにて通
知します。
▶往復はがき申込期限　6/1 ㈬ 17:00 必着
▶注意事項
・ はがき1枚につき同居の２人までの応募可
・ 受診予約は、返信はがきの宛先に書かれた方の
み受付

・ 同一人が複数のはがきで応募した場合は、１枚
のみ有効

・ 受付番号が入ったはがきをお持ちでない方は、
窓口での受付不可

・ 虚偽の内容による応募が判明した場合は無効

　　　詳しくは市民病院ホームページ▶

令和４年度小牧市健診事業（個別）

　市内の実施医療機関で特定健康診査、人間ドック、
がん検診等を年度内で１回受診することができます。
■ 特定健康診査・人間ドック
【受診期間】　6/1 ㈬～ R5.2/14 ㈫
※対象者・受診方法・料金等の詳細は、市ホームペー
ジをご覧ください。

■ 各種がん検診・肝炎ウイルス検診
【受診期間】　6/1 ㈬～ R5.2/14 ㈫
※子宮がん、乳がん検診は、R5.3.３１㈮まで受診可
※対象者・受診方法・料金などの詳
細は市ホームページをご覧ください。

特定健康診査（小牧市国保・後期高齢者医療）について
保険医療課（☎ 76‐1123）

人間ドック、がん検診、検診料金免除申請について
保健センター（☎ 75‐6471）

こまこまききクリップクリップここままききクリップクリップ

おたより方法：メールまたは封書で、メッセー
ジやエピソードとあわせて、氏名（ペンネーム可）
と連絡先を記入。メールの場合は題名に「こまき
クリップ」と記載してください。
※詳しくは市ホームページをご覧ください。
送付先
【メール】koho@city.komaki.aichi.jp
【封書】〒 485‐8650住所不要
　　  　広報広聴課まで

詳しくはこちら▶

おたより募集中！おたより募集中！

特定健康診査ホームページ▶

人間ドックホームページ▶

各種がん検診・肝炎ウイルス検診
ホームページ▶

実施医療機関一覧▶

82022
5.15広報

小牧市消費生活センター
☎ 76‐ 1119　月～金曜日
※閉庁日を除く
10:00 ～正午、13:00 ～ 16:30

消費者庁　消費者ホットライン　188
イメージキャラクター　「イヤヤン」

乳幼児による水で膨らむボール状の
樹脂製おもちゃの誤飲に注意！！

浴
室
に
保
管
し
て
い
た
水
で
膨
ら
む
ボ
ー
ル
状

の
樹
脂
製
玩
具
を
、
子
ど
も
が
い
つ
の
間
に
か
持

ち
出
し
て
遊
ん
で
お
り
、
誤
飲
し
た
可
能
性
が

あ
っ
た
。
そ
の
２
日
後
に
嘔
吐
の
症
状
が
現
れ
、

そ
の
後
も
嘔
吐
と
腹
痛
が
持
続
し
、
腸
閉
塞
と
診

断
さ
れ
た
。
原
因
は
不
明
で
、開
腹
手
術
の
結
果
、

回
腸
に
異
物
と
疑
わ
れ
る
塊
が
触
知
さ
れ
、
腸
の

外
か
ら
圧
迫
に
よ
り
結
腸
ま
で
誘
導
す
る
こ
と
が

で
き
、
術
後
３
日
目
に
排
出
さ
れ
た
。

【
消
費
者
へ
の
ア
ド
バ
イ
ス
】

●
水
で
膨
ら
む
樹
脂
製
品
を
誤
飲
す
る
と
、
消
化

管
内
で
膨
ら
ん
で
腸
を
閉
塞
し
、
開
腹
手
術
等

が
必
要
に
な
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。
対
象
年
齢

以
上
で
あ
っ
て
も
、
子
ど
も
が
使
用
す
る
と
き

は
保
護
者
の
監
視
下
で
行
い
、
子
ど
も
が
容
易

に
持
ち
出
せ
な
い
場
所
に
保
管
し
ま
し
ょ
う
。

●
水
で
膨
ら
む
樹
脂
製
品
の
誤
飲
に
気
づ
い
た
と

き
や
、
そ
の
疑
い
が
あ
る
と
き
は
、
直
ち
に
医

療
機
関
を
受
診
し
て
く
だ
さ
い
。

●
対
象
年
齢
未
満
の
子
ど
も
が
い
る
ご
家
庭
で

は
、
水
で
膨
ら
む
樹
脂
製
品
の
購
入
を
控
え
る

こ
と
も
検
討
し
て
く
だ
さ
い
。

不
安
に
思
っ
た
場
合
や
ト
ラ
ブ
ル
に
な
っ
た

場
合
は
、
す
ぐ
に
消
費
生
活
セ
ン
タ
ー
「
１
８
８

（
い
や
や
）」（
消
費
者
ホ
ッ
ト
ラ
イ
ン
）
に
相
談

し
ま
し
ょ
う
。

消
費
者

消
費
者
ト
ラ
ブ
ル

ト
ラ
ブ
ル
情
報
情
報

消
費
者
ト
ラ
ブ
ル
情
報

プラザハウス（☎78‐5016）

修理再生品

毎月ご希望の方に有料でお渡しします。当選の際
は防犯登録料 600 円と自転車代金 4,400 円が必
要です。
申込者多数の場合はプラザハウスで公開抽選を
行います。
　抽選の結果は当選者へのみ郵送でお知らせします。
当選後の辞退はご遠慮ください。
修理再生品　自転車３台
対象　18歳以上で市内在住の方（１世帯１品）
申込み　メールまたは所定の用紙に必要事項を記
入し直接プラザハウス、ごみ政策課、東部・味岡・
北里の各市民センター
　詳しくは、市ホームページ（QRコード）をご覧
ください。
　実物はプラザハウスにて展示しています。

代理受領制度のご案内
建築課（☎ 76‐1142）

耐震対策補助事業・アスベスト対策補助事業にお
いて、代理受領が利用できる制度を導入しました。
■ 代理受領とは 申請者（住宅所有者等）との契
約により耐震改修工事などの耐震対策事業・アス
ベスト対策事業を実施した者（事業者）が、申請
者の委任を受け、補助金の受領を代理で行うこと
ができる制度です。この制度を利用することで、
申請者は工事費と補助金額の差額分のみ用意すれ
ばよくなり、当初の費用負担が軽減されます。
■ 代理受領の制度が利用できる事業
● 民間木造住宅耐震改修事業等
補助金上限額　改修工事費 100万円
　　　　　　　除却工事費 20万円
● 耐震シェルター等設置事業
 補助金上限額　30万円
●民間建築物ブロック塀等撤去事業
 補助金上限額　20万円
●民間建築物吹付けアスベスト対策事業
補助金上限額　調査費 25万円　改修費 180万円

■ その他
申請にあたっては事前に建築課までご相談ください。

　詳しくは市ホームページ▶

9 2022
5.15 広報